



---

*Commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori*

---

**2023/0375(COD)**

20.12.2023

**\*\*\*I**

## **PROGETTO DI RELAZIONE**

sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che abroga il regolamento (UE) n. 524/2013 e modifica i regolamenti (UE) 2017/2394 e (UE) 2018/1724 per quanto riguarda la dismissione della piattaforma europea ODR  
(COM(2023)0647 – C9-0380/2023 – 2023/0375(COD))

Commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori

Relatrice: Laura Ballarín Cereza

### ***Significato dei simboli utilizzati***

- \* Procedura di consultazione
- \*\*\* Procedura di approvazione
- \*\*\*I Procedura legislativa ordinaria (prima lettura)
- \*\*\*II Procedura legislativa ordinaria (seconda lettura)
- \*\*\*III Procedura legislativa ordinaria (terza lettura)

(La procedura indicata dipende dalla base giuridica proposta nel progetto di atto.)

### ***Emendamenti a un progetto di atto***

#### **Emendamenti del Parlamento presentati su due colonne**

Le soppressioni sono evidenziate in ***corsivo grassetto*** nella colonna di sinistra. Le sostituzioni sono evidenziate in ***corsivo grassetto*** nelle due colonne. Il testo nuovo è evidenziato in ***corsivo grassetto*** nella colonna di destra.

La prima e la seconda riga del blocco d'informazione di ogni emendamento identificano la parte di testo interessata del progetto di atto in esame. Se un emendamento verte su un atto esistente che il progetto di atto intende modificare, il blocco d'informazione comprende anche una terza e una quarta riga che identificano rispettivamente l'atto esistente e la disposizione interessata di quest'ultimo.

#### **Emendamenti del Parlamento presentati in forma di testo consolidato**

Le parti di testo nuove sono evidenziate in ***corsivo grassetto***. Le parti di testo sopresse sono indicate con il simbolo ■ o sono barrate. Le sostituzioni sono segnalate evidenziando in ***corsivo grassetto*** il testo nuovo ed eliminando o barrando il testo sostituito.

A titolo di eccezione, le modifiche di carattere strettamente tecnico apportate dai servizi in vista dell'elaborazione del testo finale non sono evidenziate.

## INDICE

	<b>Pagina</b>
PROGETTO DI RISOLUZIONE LEGISLATIVA DEL PARLAMENTO EUROPEO .....	5
ALLEGATO: ENTITÀ O PERSONE DA CUI LA RELATRICE HA RICEVUTO CONTRIBUTI .....	8



## PROGETTO DI RISOLUZIONE LEGISLATIVA DEL PARLAMENTO EUROPEO

sulla proposta di regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che abroga il regolamento (UE) n. 524/2013 e modifica i regolamenti (UE) 2017/2394 e (UE) 2018/1724 per quanto riguarda la dismissione della piattaforma europea ODR (COM(2023)0647 – C9-0380/2023 – 2023/0375(COD))

(Procedura legislativa ordinaria: prima lettura)

*Il Parlamento europeo,*

- vista la proposta della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio (COM(2023)0647),
  - visti l'articolo 294, paragrafo 2, e l'articolo 114 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, a norma dei quali la proposta gli è stata presentata dalla Commissione (C9-0380/2023),
  - visto l'articolo 294, paragrafo 3, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea,
  - visto il parere del Comitato economico e sociale europeo,
  - visto l'articolo 59 del suo regolamento,
  - vista la relazione della commissione per il mercato interno e la protezione dei consumatori (A9-0000/2023),
1. adotta la posizione in prima lettura figurante in appresso;
  2. chiede alla Commissione di presentargli nuovamente la proposta qualora la sostituisca, la modifichi sostanzialmente o intenda modificarla sostanzialmente;
  3. incarica la sua Presidente di trasmettere la posizione del Parlamento al Consiglio e alla Commissione nonché ai parlamenti nazionali.

### Emendamento 1

#### Proposta di regolamento Articolo 1

*Testo della Commissione*

Il regolamento (UE) n. 524/2013 è abrogato a decorrere dal ***[inserire la data corrispondente a sei mesi dopo la data di entrata in vigore del presente***

*Emendamento*

Il regolamento (UE) n. 524/2013 è abrogato a decorrere dal ... [sei mesi dopo la data di entrata in vigore ***della direttiva che modifica la direttiva 2013/11/UE sulla***

regolamento].

*risoluzione alternativa delle controversie dei consumatori*].

Or. en

## Emendamento 2

### Proposta di regolamento Articolo 2 – paragrafo 1

*Testo della Commissione*

1. La piattaforma europea ODR è dismessa.

*Emendamento*

1. La piattaforma europea ODR è dismessa *dal ... [sei mesi dopo la data di entrata in vigore della direttiva che modifica la direttiva 2013/11/UE sulla risoluzione alternativa delle controversie dei consumatori]*.

Or. en

## Emendamento 3

### Proposta di regolamento Articolo 2 – paragrafo 2

*Testo della Commissione*

2. La presentazione dei reclami è interrotta il *[inserire la data]* [due mesi dopo la data di entrata in vigore *del presente regolamento/quattro mesi prima dell'abrogazione del presente regolamento*].

*Emendamento*

2. La presentazione dei reclami è interrotta il ... [due mesi dopo la data di entrata in vigore *della direttiva che modifica la direttiva 2013/11/UE sulla risoluzione alternativa delle controversie dei consumatori*].

Or. en

## Emendamento 4

### Proposta di regolamento Articolo 2 – paragrafo 3

*Testo della Commissione*

3. La Commissione informa gli utenti della piattaforma con casi ADR in corso della dismissione della piattaforma entro il *[inserire la data corrispondente a due mesi dopo la data di entrata in vigore del*

*Emendamento*

3. La Commissione informa gli utenti della piattaforma con casi ADR in corso della dismissione della piattaforma entro il ... [due mesi dopo la data di entrata in vigore *della direttiva che modifica la*

*presente regolamento/quattro mesi prima dell'abrogazione del presente regolamento]* e offre assistenza a chi desidera recuperare i dati accessibili relativi al proprio caso.

*direttiva 2013/11/UE sulla risoluzione alternativa delle controversie dei consumatori]* e offre assistenza a chi desidera recuperare i dati accessibili relativi al proprio caso.

Or. en

## **Emendamento 5**

### **Proposta di regolamento Articolo 2 – paragrafo 4**

#### *Testo della Commissione*

4. Al più tardi a decorrere dal [gg/mm/aa, ossia sei mesi dopo la data di entrata in vigore *del presente regolamento*] tutte le informazioni, compresi i dati personali relativi alle controversie sulla piattaforma ODR, sono cancellate.

#### *Emendamento*

4. Al più tardi a decorrere dal ... [sei mesi dopo la data di entrata in vigore *della direttiva che modifica la direttiva 2013/11/UE sulla risoluzione alternativa delle controversie dei consumatori*] tutte le informazioni, compresi i dati personali relativi alle controversie sulla piattaforma ODR, sono cancellate.

Or. en

**ALLEGATO: ENTITÀ O PERSONE  
DA CUI LA RELATRICE HA RICEVUTO CONTRIBUTI**

Conformemente all'allegato I, articolo 8, del regolamento, la relatrice dichiara di aver ricevuto, nel corso dell'elaborazione del progetto di relazione, contributi dalle seguenti entità o persone:

<b>Entità e/o persona</b>
BEUC - The European Consumer Organization
European Consumer Center Germany
Centro Europeu do Consumidor Portugal
FACUA - consumidores en accion
European Consumer Center Sweden
Agencia Catalana de Consum
Business Europe
European Advertising Standards Alliance
Ecommerce Europe
Amazon Europe
European Consumer Center France
Representación Permanente de España Ante la Unión Europea

L'elenco che precede è compilato sotto l'esclusiva responsabilità della relatrice.